relação aos custos econômicos e sociais. Portanto, para a obtenção de valores mais 

precisos, deverão ser executados todos os anteprojetos e projetos executivos para cada 

setor de risco correspondentes.  

O custo total para as intervenções sugeridas é da ordem de R$ 106.130,00 (Cento 

e seis mil e cento e trinta reais) (Quadro 12). 

Na elaboração da estimativa de custos, não foram previstos BDI e distância de 

transporte de nenhum insumo e/ou serviço. Além disso, também não foram previstos a 

montagem e desmontagem de canteiros de obra e/ou sinalização das obras.

[...]

Com relação a inundação, o rio Jundiaí, localizado próximo à área e 

associado aos eventos hidrológicos, foi retificado e teve sua calha aprofundada. Após 

as obras não ocorreram mais transbordamentos. O custo total para as intervenções 

sugeridas é da ordem de R$ 106.130,00 (Cento e seis mil e cento e trinta reais). Na 

elaboração da estimativa de custos, não foram previstos BDI e distância de transporte 

de nenhum insumo e/ou serviço. Além disso, também não foram previstos a montagem 

e desmontagem de canteiros de obra e/ou sinalização das obras Os custos unitários